
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 473

Data di registrazione 29/09/2016

OGGETTO: SERVIZI DI CONNETTIVITA` CN RUPAR SPC. AFFIDAMENTO 
SERVIZIO, IMPEGNO DI SPESA. CIG ZE61B560C6

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO

Premesso che:
· l 'art. 83 del D.Lgs. n. 82/2005, al primo comma, attribuisce alle Regioni, nell'ambito del proprio 
territorio, il compito di stipulare uno o più contratti quadro per la realizzazione del Sistema pubblico
di connettività, mediante 1'espletamento di procedure ad evidenza pubblica;
· lnnovaPuglia S.p.A. opera in qualità di Soggetto Aggregatore per la Regione Puglia, in virtù della 
L.R. n. 37 del 1 agosto 2014 ed ha il ruolo di Centro Tecnico del la CN RUPARSPC Puglia (CTRP)
coi compiti di progettazione, coordinamento, operatività e controllo;
· InnovaPuglia S.p.A., con deliberazione del C.d.A del 20/09/2013 n. 60, ha indetto una gara 
comunitaria a procedura ristretta per l'affidamento, mediante l'utilizzo dell'Accordo Quadro di cui 
all'art. 59 del D.Lgs. n. 163/2006, di Servizi di connettività per la Community Network RUPAR 
Puglia, nell 'ambito del "Sistema Pubblico di Connettività - SPC";
· Il Bando di gara è stato inviato per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea 
in data 27/09/2013, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul Bollettino Ufficiale 
Regione Puglia, sul "profilo del committente" www.innova.puglia.it e sui siti informatici del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e presso l 'Osservatorio AVCP, nonché per estratto su 4 

 Determina n. 473 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  29/09/2016   -  pag. 1 di 6



COPIA

quotidiani, di cui 2 a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale;
· Sono risultati aggiudicatari della suddetta gara i seguenti operatori:
1. Wind Telecomunicazioni S.p.A., con sede legale in Roma, Via Cesare Giulio
Viola n. 48;
2. Clio S.p.A., con sede legale in Lecce, Via 95° Rgt. Fanteria n. 70;
3. AMT Services S.r.l., con sede legale in Bari, Viale Europa n. 22;
4. BT Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via Tucidide n. 56;
5. Fastweb S.p.A., con sede legale in Milano, Via Caracciolo n. 51;
6. Vodafone Omnitel BV, con sede legale in Amsterdam (Olanda), sede gestionale e
amministrativa in Ivrea (TO), Via Jervis n. 1 3;
7. Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1.
Atteso che il Contratto Quadro (CTG 55447009FS) definisce:
· i termini e le condizioni che - unitamente alle disposizioni specifiche contenute nei Contratti 
Esecutivi di adesione ai servizi di connettività per la Community Network RUPAR Puglia - 
consentono al Fornitore di operare nei confronti delle Amministrazioni Pubbliche Locali della 
Regione Puglia (Amministrazioni), esplicitamente individuate come possibili utenti nella 
pianificazione della Regione Puglia;
· le singole Amministrazioni (che hanno titolo a collegarsi alla CN RUPAR-SPC, in
quanto Pubbliche Amninistrazioni Locali del territorio regionale), possono aderire ai
servizi RUPAR-SPC;
Dato atto che ciascuna Amministrazione può selezionare il proprio Fornitore negoziando la 
fornitura del proprio servizio, con uno dei soggetti - selezionati e prequalificati – con la suddetta
gara esperita da InnovaPuglia S.p.A., con deliberazione del C.d.A del 20/09/2013 n. 60);
Considerato che, in esito a detta attività, al verificarsi delle condizioni economiche previste dalla 
legge, il servizio di cui si tratta potrà essere affidato direttamente ad un operatore:
· sia ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/06 applicabile ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs.
50/2016 (ove si faccia riferimento alla gara indetta da InnovaPuglia in vigenza del D.Lgs.
163/06 e s.m.i.);
· sia ai sensi dell’art. 36, comma 2° del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “
Dato atto che la qualità del servizio espletato in passato dalla Clio S.p.A., con sede legale in Lecce,
Via 95° Rgt. Fanteria n. 70, nonché l’affidabilità della prestazione e la continuazione con il 
medesimo operatore – unita alla convenienza economica - costituisce adeguata motivazione per 
negoziare con detto operatore il nuovo contratto per i servizi di connettività, fino alla concorrenza 
delle condizioni tecniche ed economiche ritenute più congrue per il Comune di San Donaci, 
comunque conformi ai parametri di legge suddetti;
Richiamato il comunicato dell’ANAC dell' 11 maggio 2016 "Indicazioni operative alle stazioni
appaltanti e agli operatori economici a seguito dell'entrata in vigore del Codice dei Contratti 
pubblici, d.lgs. n. 50 del 18.4.2016" , agli appalti specifici relativi al presente Accordo Quadro 
continuano ad applicarsi le disposizioni del D.Lgs. 163/06, trattandosi di affidamenti diretti o 
procedure negoziate in attuazione di accordo quadro aggiudicato prima dell'entrata in vigore del 
nuovo Codice;
Rilevato che:
• i singoli contratti di fornitura stipulati con le Amministrazioni (Contratti Esecutivi) avranno durata

 Determina n. 473 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  29/09/2016   -  pag. 2 di 6



COPIA

minima di un anno e durata massima che non può eccedere quella dello stesso Contratto Quadro;
• il Fornitore si impegna a stipulare singoli contratti di fornitura per i servizi RUPAR-SPC con le 
singole Amministrazioni secondo i fabbisogni indicati dalle Amministrazioni stesse in conformità al
Contratto Quadro;
Vista la determinazione del responsabile del servizio n. 42 del 19.02.2016, con la quale è stato 
prorogato il contratto esecutivo per l'erogazione dei servizi di connettività e sicurezza delle 
connessioni e dei servizi di ingegneria della sicurezza, in ambito CN RUPAR-SPC PUGLIA sino al
30.09.2016;
Vista:
· la nota, acquisita al prot. Com. n. 8385 del 23/09/2016, con la quale Clio S.p.A., corrente in 
Lecce, propone un contratto esecutivo di adesione ai servizi di connettività per la Community 
Network RUPAR Puglia, nell'ambito del "Sistema Pubblico di Connettività - SPC" (servizi 
RUPAR-SPC), trasmettendo il piano dei fabbisogni elaborato in relazione alle esigenze 
dell’Amministrazione e la migliore offerta economica per la fornitura dei servizi CN RUPAR SPC;
Dato atto che la Ditta Clio S.p.a. ha offerto un prezzo di € 15.920,00, oltre Iva, comprensivo del
canone mensile di € 420,00 per 36 mesi di servizio e dell’importo una-tantum pari ad € 800,00;
Considerato che l’offerta presentata dalla ditta risulta essere adeguata ai bisogni evidenziati
dall’Amministrazione ed economicamente vantaggiosa (in quanto inferiore ai listini di tutti gli
operatori accreditati tra i fornitori CN Rupar Spc);
Considerato, inoltre, che occorre procedere con celerità all’affidamento dei servizi e con la
sottoscrizione del relativo contratto, che consente a questa Amm.ne, avendone in tal modo i
requisiti, di partecipare al nuovo bando della Regione Puglia, denominato “Net4Cloud”, che
prevede un cofinanziamento per i Comuni aderenti pari ad un importo massimo di € 5.387,46 a 
parziale copertura dei costi derivante dalla quota una-tantum e parte dei costi connessi con il canone
mensile dei servizi erogati in ambito CN RUPAR Spc;
Ritenuto, pertanto, di approvare il contratto esecutivo, il piano dei fabbisogni e l'offerta economica 
per l'erogazione dei servizi di base della CN Rupar - SPC, redatto in conformità alle esigenze 
primarie di questo Comune;
Richiamate le Linee Guida sull'utilizzo della nuova Rupar - SPC della Regione Puglia, dalle
quali risulta tra 1'altro, che occorre prevedere nel proprio bilancio un impegno di importo pari al
valore annuale, rilevato dal piano dei fabbisogni per garantire, in modo del tutto prudenziale, la
copertura dei costi del servizio;
Accertato che la Ditta aggiudicataria risulta essere in regola con il Documento Unico di
Regolarità Contributiva (D.U.R.C.);
Dato atto che al fine del rispetto delle norme sulla tracciabilità dei f1ussi finanziari, di cui alla
Legge 13 agosto 2010, n 136 e della Legge 17 dicembre 2010, n. 217, è stato generato il seguente
CIG ZE61B560C6
Visto il Codice CIG quadro acquisito dalla Regione Puglia 53447009f5;
Visto il D. Lgs. n. 163/2016;
Visto il D.Lgs. 50/2016;
Visto il D.P.R. n. 207/2010;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000
Tutto ciò premesso;

DETERMINA
1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
2. Di determinare a contrarre, per l 'affidamento dei servizi di connettività alla CN Rupar-Spc, 
nell'ambito dell'accordo quadro sottoscritto dalla Regione Puglia, per la durata di 36 mesi;

 Determina n. 473 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  29/09/2016   -  pag. 3 di 6



COPIA

3. Di affidare – ai sensi della normativa di cui in premessa - alla CLIO Spa, con sede legale a 
Lecce, via 95° Rgt Fanteria n°. 70, l'erogazione dei servizi di Connettività e sicurezza delle 
connessioni e dei servizi di Ingegneria della Sicurezza alle Amministrazioni della CN RUPAR 
Puglia, nell'ambito del SPC per l’importo di € 19.422,40 IVA compresa;
4. Di approvare il contratto esecutivo per l'erogazione dei suddetti servizi in ambito CN Rupar - 
SPC, per un periodo di 36 (trentasei ) mesi dalla data di attivazione dei servizi;
5. Di approvare il Piano dei Fabbisogni e l'offerta economica per l'erogazione dei servizi di base 
della CN Rupar-SPC, predisposto dalla Clio S.p.A., corrente in Lecce, redatto in conformità alle 
esigenze primarie di questo Comune, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;
6. Di impegnare, per i motivi in premessa espressi, ai sensi dell 'art. 1 83 del
D.Lgs n. 267/2000, la somma di € 19.422,40 IVA 22% compresa a favore di Ditta Clio S.p.a. con 
sede in Lecce, comprensiva dell’importo unatantum, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili:
- € 2.513,20, Iva compresa, (€ 1.537,20 per canone ed € 976,00 corrispettivo una tantum)viene 
impegnata con il presente atto sul Cap. 222 del bilancio corrente 2016; 
- € 6.148,80, Iva compresa, sarà impegnata sul medesimo cap. del bilancio 2017;
- € 6.148,80, Iva compresa, sarà impegnata sul medesimo cap. del bilancio 2018;
- € 4.611,60, Iva compresa, sarà impegnata sul medesimo cap. del bilancio 2019;
7. Di stabilire che la spesa una tantum pari ad € 976,00 IVA 22% compresa, impegnata nel 
corrente bilancio, sarà corrisposta ad avvenuto collaudo definitivo dei punti di accesso;
8. DARE ATTO CHE:

 Del presente atto viene data pubblicità sul sito istituzionale del comune in conformità agli
obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013.
 il responsabile del procedimento di supporto all’istruttoria è il sig. Marco Conversano,

contattabile, in orario di ufficio al n. di tel. 0831 631200 e tramite email:
marco.conversano@sandonaci.net.;
 il responsabile del procedimento amministrativo è il dott. Lolli Cataldo, contattabile, in orario

di ufficio al n. di tel. 0831 631203 e tramite email: cataldo.lolli@sandonaci.net.;

9. Di comunicare copia del presente provvedimento, ad intervenuta esecutività
dello stesso, alla Ditta Clio S.p.a. con sede in Lecce in via 95° Rgt. Fanteria n° 70 -
Partiva Iva - Codice Fiscale 02734350750;
10. Di inviare, per i successivi adempimenti di competenza, copia del presente atto
alla Regione Puglia.

San Donaci, 29/09/2016

IL DIRIGENTE
f.to Dott. LOLLI Cataldo

 Determina n. 473 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  29/09/2016   -  pag. 4 di 6

mailto:cataldo.lolli@sandonaci.net


COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 222 SERVIZI DI CONNETTIVITA' CN 
RUPAR SPC. AFFIDAMENTO 
SERVIZIO, IMPEGNO DI SPESA. 
CIG ZE61B560C6

2513,20 1008

San Donaci, 29/09/2016

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 473 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  29/09/2016   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 956

Il  sottoscritto  Segretario Generale,  su conforme attestazione  del  Messo Comunale,  certifica  che
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  29/09/2016 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 29/09/2016

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 23/02/2017
Il Responsabile del Settore Finanziario

Cataldo LOLLI

 Determina n. 473 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  29/09/2016   -  pag. 6 di 6


